
 
ANO 2025 - Nº DCCCXXXVI -  DATA: 11 de Junho de 2025    Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração e 
Rercursos Humanos 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário (interino) De Meio 
Ambiente. Agricultura e proteção Animal 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura r Urbanismo 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos  
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N. 28273 
De 11 de JUNHOde 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º Pela Presente Portaria NOMEIA o 
Secretário de Serviços Públicos, o senhor 
JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR, 
portador do RG n. xx.xxx.xxx-7 - SSP/SP, 
AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO do Município de BATATAIS, 
Estado de São Paulo, para fazer cumprir 
as competências estabelecidas no art. 2º 
da Lei Municipal nº 3242, de 03 de outubro 
de 2013, os artigos 24 e 333 da Lei Federal 
n. 9.503/97 que institui o Código de 
Trânsito Brasileiro e a Resolução 
CONTRAN n. 296/2008 do Conselho 
Nacional de Trânsito. 
Art. 2º Os serviços prestados pela 
Autoridade Municipal de Trânsito serão 
incorporados no Cargo de Secretário 
Municipal de Serviços Públicos, conforme 
estabelece a Lei Complementar n. 56, de 
08.12.2021, alterada pela Lei 
Complementar n. 70, de 27.05.2025 e a 
Portaria Municipal n. 28230, de 06 de 
junho de 2025 que nomeia o Secretário de 
Serviços Públicos. 
Art. 3º As demais despesas decorrentes da 
aplicação da presente Portaria correrão à 
conta de dotações próprias do orçamento 
vigente. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 11 DE 
JUNHO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 
 
_________________________________ 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 28/2025 
de 11 de junho de 2025. 

Instaura Procedimento Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
a ocorrência de eventuais condutas 
irregulares no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde, além da apuração de 
outros fatos conexos com o principal. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a informação trazida a 
esta Corregedoria pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através dos 
documentos constantes do protocolo 
5154/25; 
RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Administrativo de 
Sindicância visando averiguar eventuais 
condutas irregulares no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, além da 
apuração de outros fatos conexos com o 
principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 
 

 
 

 

 
 

 

Chefia de Gabinete 
 
Dispensa de Licitação nº 38/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 38/2025, 
contratou a empresa: Kaska Indústria e 
Comércio de Playgrounds de Madeira 
LTDA; valor total de R$29.325,22; para 
aquisição de circuitos para pets para o 
bosque municipal, solicitação de compra 
223/2025; código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000123/2025; parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 09.06.25; Orion Francisco Marques 
Riul Junior – Chefe de Gabinete Municipal.  
 
Secretaria Assistência Social e 
Cidadania 
 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
37/25 
Locadores: Vladimir Luiz Guidetti e 
Aparecida Auxiliadora Tonetti Guidetti; 
Valor: R$ 32.100,00; Assinatura: 
21.05.2025; Objeto: locação de imóvel 
situado à Rua Dom Bosco, 954, Castelo, 
para instalação da Casa de Acolhimento 
Moysés de Oliveira; Vigência: 12 (doze) 
meses, Código de Contrato no PNCP: 
45299104000187-1-000065/2025. 
Batatais, 09.06.2025. Aline Cristina Duarte 
– Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Terça-feira, 10 de Junho de 2025. 

2 
  
Processo de Inexigibilidade nº 44/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso II da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
44/2025; contratada: Rafael Garcia 
Ferreira ME; objeto: contratação de 
empresa para realização de show artístico 
com o Grupo Lança Xote; valor total: R$ 
6.000,00; Solicitação de Compras nº 
267/2024, código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000121/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 09.06.25 Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura.  
 
 
Processo de Inexigibilidade nº 46/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso II da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
46/2025; contratada: Escritório Central de 
Arrecadação e Distribuição - ECAD; 
objeto: pagamento de ECAD para o 4º 
Arraiá de São João; valor total: R$ 
3.896,41; Solicitação de Compras nº 
277/2025, código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000120/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 09.06.25 Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura. 

Secretaria de Administração 

Aviso de licitação fracassada – Pregão 

Eletrônico nº 22/2025 A Prefeitura 

Municipal de Batatais comunica aos 

interessados que o Pregão Eletrônico nº 

22/2025, que tem como objeto a aquisição 

de uniformes para os servidores da 

Administração Municipal, foi declarada 

fracassada pelos fundamentos constantes 

no processo. Bts, 11.06.2025 – Vinicius 

Bérgamo Silva – Secretário Municipal de 

Administração. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

CONVITE 

Temos a grata satisfação de, com o 
presente, dirigirmo-nos à vossa presença, 
com a finalidade de convidá-lo(a) para 
participar da Audiência Pública desta 
Câmara Municipal, objetivando a 
prestação de contas do andamento da 
gestão, bem como demonstrar e avaliar o 
desenvolvimento das ações, programas e 
metas da Secretaria Municipal de 
Finanças, nos termos da Lei de 
Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, que 
será realizada no próximo dia 18 de junho 
de 2025, às 14h, referente ao 1º 
Quadrimestre de 2025. 
Certos de poder contar com vossa 
presença, antecipadamente agradecemos 
e aproveitamos a oportunidade para 
reiterar os protestos de elevada estima e 
consideração. 
Batatais, 03 de junho de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci Presidente da 
Câmara 
Dalvania Borges da Costa Presidente da 
2ª Comissão, Finanças e Orçamento, 
Obras e Serviços Públicos 

___________________________ 

Ato da Presidência nº 44, de 10/06/2025, 

nomeando os Vereadores Débora Pavan 

Agnesini, Gustavo Domingos Rastelli e 

Roberto Luis Cardoso Tofeti, para 

participarem do "Congresso de Gestores e 

Legislativos Municipais - UVB 61 anos", 

em Brasília-DF

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 

 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-06-11T16:44:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-11T16:44:35-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




